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Abstrakt

Diplomová práce se soustřeďuje na dílo bratří Čapků a sleduje jejich předtuchu

blížící se zkázy, druhé světové války. Sestává ze dvou částí ― teoretické a

praktické. V praktické části prezentuje plakátový soubor volně interpretující film

Huga Haase Bílá nemoc.
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Abstract

This thesis focuses on the work of the Čapeks Brothers and monitors their

premonition of a coming destruction, the World War II. It consists of two parts ―

theoretical and practical. The practical part presents poster set freely

interpreting a Hugo Haas film The White Disease.

Key words:

Karel Čapek, Josef Čapek, Hugo Haas, World War II, drama, novel, journalism,

poster, film, politics, the Third Reich, Germany, dictatorship, humanism,

freedom, Czechoslovakia.
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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na dílo bratří Čapků, v němž se snaží sledovat

signály obou autorů, které poukazují zprvu nenápadně, avšak později již zcela

zřejmým alarmujícím způsobem na blížící se druhou světovou válku.

Vycházím z osobního přesvědčení, že umělec je bytost obdarovaná mimořádnou

citlivostí a prozřetelností, díky nimž vnímá společenské dění mnohem

intenzivněji a také na ně mnohem rychleji reaguje. Nebudu příliš přehánět, když

poukážu na tiše smutný fakt, že milníky dějin umění i literatury tvoří zejména

autoři, jejichž „život v předstihu“ pro ně znamenal prakticky existenční zkázu. A

neuvažuji pouze o „předstihu“ v oblasti progresivních tendencí v rámci vývoje

umění jako takového, kdy autoři často skonali v bídě a nepochopeni svými

současníky, ale nyní především o autorech, kteří reflektovali politickou situaci

nebo např. morální stav společnosti, pročež se často ocitli na jejím okraji.

Opačným extrémem jsou mnozí umělci, kteří bez zábran propůjčili svůj talent

tvorbě poplatné totalitním režimům a jejich ideologické propagandě, službě

diktátorské mašinerii. Oba dva příklady lidského jednání můžeme pozorovat

napříč historií, práce se však pohybuje především v intencích minulého století.

V první čtvrtině 20. století se nad Evropou vznáší neblahý stín nastupujícího

fašismu a pomalu formujícího se nacismu.1 Již roku 1925 je vydán první svazek

Hitlerovy knihy Mein Kampf.2 O něco později Světová hospodářská krize

skutečně dopomáhá nacismu prodrat se k moci, a to když je v Německu Adolf

Hitler dne 30. ledna 1933 jmenován říšským kancléřem; pohotově si zajišťuje

pravomoci diktátora, nastává období tzv. Třetí říše.3 Od toho momentu dostanou

události rychlý spád: svět směřuje ke druhé světové válce.4

1
O fašismu více viz: PAXTON, Robert O. Anatomie fašismu. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové

noviny, 2007.
2
Více o Hitlerově knize viz: VITKINE, Antoine. Mein Kampf: příběh jedné knihy. Vyd. 1. Praha: Paseka,

2010.
3
O nacismu a vývoji v Německu více viz: BRADLEY, John F. Dějiny Třetí říše: Německo v období

nacismu. 1. vyd. Praha: Victoria Publishing, 1995. Dále viz: BURLEIGH, Michael. Třetí říše: nové dějiny.
Vyd. 1. Přeložil Petr Pálenský. Praha: Argo, c2008. Je zajímavé, jak česká veřejnost zprvu vnímala
nástup Hitlera k moci – např. prezident Beneš se domníval, že půjde o < „epizodu, byť krajně
riskantní.“ viz: KLIMEK, Antonín. Velké dějiny zemí Koruny české. Svazek XIV. 1929-1938. Vyd. 1. Praha:
Paseka, 2002, s. 213.
4
O válečném dění na území Československa více viz: GEBHART, Jan. KUKLÍK, Jan. Velké dějiny zemí

Koruny české. Svazek XV.a 1938-1945. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2006. GEBHART, Jan. KUKLÍK, Jan. Velké
dějiny zemí Koruny české. Svazek XV.b 1938-1945. Vyd. 1. Praha: Paseka, 2007.
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Diplomová práce se pokusí předložit systematický přehled znamení, jimiž bratři

Čapkové vykreslovali předobraz blížící se zkázy. Cíleně formulovali obavy nad

počínáním lidstva, uvědomovali si závažnost a fatálnost nadcházejícího

společenského rozkolu a předpověděli totální kolaps morálních hodnot, kolaps

všeho, co člověka dělá člověkem, nemluvě o bizarně přesném odhadu situace,

kdy technický a vědecký pokrok slouží lidem k těm nejopovrženíhodnějším

cílům. Všechny tyto myšlenky vetkali do svých knih, úvah, sloupků, kritik,

divadelních her, obrazů, grafik, ilustrací i skic. Předkládaná práce se tedy zaměří

nejen na autorská díla literární ― beletristická, publicistická či dramatická, ale i

na výtvarnou tvorbu, a to zejména u Josefa Čapka.

V souvislosti s tím se práce pokusí reflektovat také dobovou kritiku a některé

vzniklé studie, ohlas na dílo bratrů Čapkových ve světě. Čerpáno bude také

z archivních pramenů a dalších zdrojů. Časový úsek, jemuž bude v práci

věnována největší pozornost, orientačně vymezují poč. 30. let 20. stol. a rok

započetí války ― 1939, s možnými přesahy v případech, kdy bude nutné doplnit

některou ze závažných souvislostí. Výše popsaná charakteristika odpovídá

teoretické části předkládané práce.

Co se týče její struktury, bude sestávat z několika hlavních kapitol, seřazených

chronologicky po sobě tak, aby plasticky předvedly přeměnu protiválečného úsilí

a mírových snah ze strany bratří Čapků, v závislosti na stupňujícím se

předválečném vývoji společenských událostí až po jeho absolutní vyhrocení

ve vypuknutí války. Tedy proměnu od naléhavého varování před zlomocí

rozpínající se Třetí říše a apelu na demokratické státy Evropy o spojení se pro

zachování míru, prosby vlastních spoluobčanů o soudržnost až po konečnou,

fatální rezignaci na myšlenku míru, který je již neudržitelný a je nutné vyzvat

veřejnost k přímému boji proti fašismu, k boji o zachování vlastní země,

vlastního národa. Součástí práce bude také orientační přehled politických

událostí, resp. některých vybraných kulturněhistorických souvislostí.

V případě Karla Čapka lze mezi politickým děním a jeho autorskou tvorbou

spatřovat přímou souvislost, která se chová podobně jako spojité nádoby.

Rozebírána bude jistá paralela mezi zlomovými roky ― např. 1933, 1935 a 1938 a

Čapkovými stěžejními díly třicátých let Válka s mloky (1936), Bílá nemoc (1937)

a Matka (1938).
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Vzhledem k tematické orientaci praktického oddílu diplomové práce, bude zde

v její teoretické části věnován zvláštní zřetel právě Čapkově protiválečné

divadelní hře Bílá nemoc a stejně tak jejímu filmovému zpracování. Jedna

z hlavních kapitol tak zahrne představení sledovaného dramatu a jeho filmové

adaptace, zmíněny budou také kulturněhistorické a technické souvislosti

vztahující se k filmovému přepisu Čapkova díla. V neposlední řadě se zde čtenář

seznámí i s úlohou a osudy některých významných spolutvůrců, především Huga

Haase.

Ve filmu Bílá nemoc se pomyslně střetává svět literatury, resp. dramatu a

kinematografie, je nasnadě zde také uvažovat o tom, proč vlastně tato filmová

adaptace vznikla. Za cenné informace a za zpřístupnění některých zajímavých

archiválií, např. technického scénáře v rukopisu/strojopisu k Bílé nemoci děkuji

Knihovně Národního filmového archivu a Národnímu filmovému archivu.

Karel Čapek nejen soustavně upozorňoval na blížící se nebezpečí, ale zároveň

proti němu i aktivně vystupoval ― jako publicista, jako předseda českého PEN

klubu na zahraničních kongresech nebo jako neoficiální spojka mezi Hradem a

politickými představiteli ze zahraničí. Karel Čapek fungoval také jako

reprezentant československé kultury a podnikl řadu zahraničních cest, kde se

snažil cizí publikum upozornit na nerovné postavení Československa a jeho

ohrožení, zároveň s tím na ohrožení míru v celé Evropě. Dle mého názoru, jako

„člověk proti zkáze“ využil všech svých dostupných možností, jak vyjádřit

rezolutní odpor k bezpráví a útlaku. Dojemně dnes působí skvost archivu

Českého rozhlasu, jediný známý dochovaný záznam hlasu Karla Čapka, který


[…]

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 Tamtéž.
211

Jedna z otcových replik, viz: ČAPEK, Karel. Loupežník. R.U.R. Bílá nemoc. 23. vyd. Praha:
Československý spisovatel, 1988. s. 270-271.
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Plakát je upomínkou na Krügovy zbrojařské závody v Čapkově dramatu,

odkazuje na chamtivou honbu za válkou, jíž je hra prodchnuta. Představuje

válečný běs z hlediska jeho zbraní a bojové techniky, upomíná nejen na

smyšlený baronův koncern, potažmo zbrojní průmysl Třetí říše, ale i na obrovský

kolos zbrojního průmyslu a celosvětového obchodu, jakým lidstvo disponuje i

dnes. Coby memento připomíná, co vše dokáže člověk pro válečné účely vyrobit a

následně použít.212

Obrazový základ plakátu tvoří detail kola nákladního vojenského automobilu,

pořízený na výstavě historických zbraní I. a II. světové války a vojenské techniky

v areálu střelnice v Prachaticích pořádané 19. září 2015. Zaměřila jsem se na

abstraktněji vyznívající drobnohledy různých částí vozů namísto snímků, které

by zbraně či vehikly ukazovaly celé, abych zachovala symbolickou rovinu

plakátu.

Opět jsem volila variantu typografického bloku, nápisy jsou tvořeny písmem

OCR A Std, jehož design působí strojově a evokuje strohé industriální prostředí

továrny. Titul filmu je zapsán verzálkami, naproti tomu jména autorů a rok

výroby jsou tvořeny minuskami.

212

K válečné technice II. svět. války se váže početná řada české i cizojazyčné literatury. Co se týče
Německa, mezi vrcholné dodavatele zbraní nacistické říši patřily Kruppovy závody, rodinný podnik
prominentní průmyslnické dynastie ocelářů a zbrojařů. Tyto závody představovaly na poč. 20. stol.
největší společnost v Evropě, zbraně dodávaly ve velkém již za I. svět. války (např. dělo „Tlustá Berta“),
jejich impérium existuje dodnes. Za II. svět. války využívaly práce nuceně nasazených. Viz např.: GALL,

Lothar. Krupp ― Der Aufstieg eines Industrieimperiums. Berlin: Siedler Verlag, 2000. Vzestup podniku
v průběhu 19. století přibližuje také publikace v českém jazyce: JINDRA, Zdeněk. Když Krupp byl
„dělovým králem“... . Vyd. 1. Praha: Karolinum, 2009. Činnost podniku ve 20. století mapuje: GALL,
Lothar. Krupp im 20. Jahrhundert. Berlin: Siedler Verlag, 2002. Svůj talent vložil do služeb
hitlerovského Německa mj. i konstruktér legendárních sportovních automobilů a cenově dostupných
vozů VW „Brouk“, československý rodák z Vratislavic nad Nisou, Ferdinand Porsche. Československého
občanství se vzdal v roce 1935 (ve svých 60 letech), stal se členem NSDP a SS, v jeho továrnách
pracovali vězni koncentračních táborů. Francouzský tribunál pro válečné zločiny ho shledal nevinným,
viz např.: OSTEROTH, Reinhard. Ferdinand Porsche: průkopník a jeho svět. Vyd. 1. Praha: Academia,
2007.; MOMMSEN, Hans. GRIEGER, Manfred: Das Volkswagenwerk und seine Arbeiter im Dritten Reich.
Düsseldorf: ECON Verlag, 1996.
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Závěr

Teoreticko-praktická diplomová práce si kladla za cíl představit na

reprezentativním výběru z díla bratří Čapků jejich předtuchu blížící se zkázy,

jejich předobraz druhé světové války. Domnívám se, že v tomto smyslu bylo její

směřování naplněno. Musím však podotknout, že šlo o úkol značně nelehký, jak

jsem záhy poznala. Hlavním důvodem nebylo velké množství zajímavého

výchozího informačního materiálu, který člověka pokoušel neustále odbočovat

od hlavní myšlenky a věnovat se mnohým jiným tématům, byť přidruženým, jak

jsem se zprvu domnívala, ale něco mnohem tíživějšího. Mohu teď na konci práce

snad bez příkras přiznat, že projít si některé kapitoly české (resp.

československé) historie a podrobně se s nimi seznámit ― byť v rámci diplomové

práce pak mnohdy figurují jako značně zredukované přehledy, bylo jako brodit

se odporným bahnem. Témata jako fenomén českého fašismu, fašistických

přisluhovačů doby, kteří se vezli na vlně bezohledné ctižádosti a přitom

likvidovali slušné lidi, to je zkrátka něco, o čem se dnes příliš nemluví a na co se

příliš nevzpomíná. Bohužel, s hrdiny našich dějin nutně ožívají i jejich

padouchové, někdy beze jména, ale přece.

Bratři Čapkové jsou pro mě cosi jako morální vzor, kompas, podle kterého by se

měla společnost orientovat. Netvrdím, že to byli dokonalí lidé, bez chyb a

pochybení, na takové nevěřím. Jsem si ale jistá, že se v jejich případě jedná o

mimořádně a všestranně talentované tvůrčí osobnosti, jejichž myšlenky by

neměly nikdy utichnout a těší mě, že jsem se s nimi mohla skrze předkládanou

diplomovou práci „setkat“.

Praktická část sestává z filmových plakátů volně interpretujících film Huga

Haase podle dramatu Karla Čapka ― Bílá nemoc. K poutačům přísluší také

doprovodné archy, které zobrazují náležitá tvůrčí východiska a inspirační zdroje.

K plakátům rovněž náleží písemný komentář, který podrobněji rozebírá jejich

významovou rovinu a teoretické pozadí. V rámci vlastní tvorby jsem se snažila

k látce přistupovat co nejpoctivěji a důkladně jsem se zabývala mnohými

variantami a možnostmi, než jsem sestavila finální kolekci plakátů.
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