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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření
1 2 3 4

splnění formálních náležitosti kvalifikační práce
x

vlastní postoje a hodnocení
x

metodická úroveň zpracování
x

úroveň práce s odbornou literaturou a rozsah
odborných zdrojů

x

stylistická a jazyková úroveň
x

odborná úroveň projektové*/výzkumné* části
práce teoreticko –projektové*/výzkumné*(A)

- - - -

vazba obsahu teoretické části práce na část
praktickou **

x

odborná úroveň technického provedení praktické
části práce **

x

odborná úroveň výtvarně vyjadřovacích prostředků
praktické části práce ** (A)

x

tvůrčí úroveň praktické části práce **
x

uplatnění práce v praxi / výuce (A)
- - - -

Celkové hodnocení magisterské práce
X

Klasifika ční stupnice

Stupn
ě

Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

2

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce má všechny formální náležitosti - kvalifikační práce je velmi
dobře logicky vystavěná, kapitoly na sebe plynule navazují a přibližují zvolenou
problematiku. Výběr literatury je v neobyčejné šíři, včetně inspirativních a
obrazových zdrojů. Myšlenková osa směřuje k praktické výtvarné části – výstupem
jsou plakáty založené na autorčiných fotografiích a ve spojení s typografií splňují
cíl práce. Vysoká kultivovanost, čistota provedení a kreativnost jsou přesvědčivým
momentem celé práce.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení – výborně.

Otázky k obhajobě: Vzhledem vysoké úrovni diplomové práce nemám žádné otázky.

Datum a podpis vedoucího magisterské práce:
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* nehodící se škrtněte

** vyplňuje se pouze u prakticko-teoretických prací

(A) zvýšený podíl na výsledném hodnocení

Klasifika ční stupnice

Stupn
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